(a) Guillelmus Caveus, sæculo Novatiano, pag. 90.

*sæculo secundo Scythianum diem fatalem obiis-  
eri possit.*

hanio tamen et Caveo Beausobre refragatus  
i de Scythiani et Manichaici dogmatis origine  
faciens, nobiscum quidem ex Arabum, non  
rum gente, Scythianum natum esse affirmat:  
riis incertisque conjecturis insistens, ad ter-  
sæculum hujus natalis diem protrahit,  
e Maneti fuisse cœvum confingit; eo dum-  
admisso discrimine, quod ille proveciorem  
i, is vero juniorem ageret; eosque inter epi-  
metiam consuetudinem intercessisse. An vero  
iocinandi modus tempus quo hujus hæreseos  
os floruit certo definiat, an vera vel supposititia  
epistolarum consuetudo, lector ipse judicabit.  
erim laudatas Beausobre conjecturas prorsus  
contendimus, hoc unum animadvertentes, ve-  
idelicet scriptores in designandis iis Christianis  
qui secundo labente Ecclesiæ sæculo florue-  
on abstinentes loquendi formulas adhibuisse;  
vo Epiphanium in crimen vocari haud posse  
affirmaverit Scythianum circa apostolorum  
a Hierosolymam fuisse profectum. Eo enim  
labente, multi apud Hierosolymam apostolo-  
iditores adhuc erant superstites, quos inter  
it celebris Hegesippus; in Asia vero Quadra-  
olycarpus, quos vel apostolos appellatos novi-  
el apostolicos viros, quia ab apostolorum in-  
nec leviter resilire audebant. (a) Id pene innu-  
locis affirmavit Eusebius qui etiam de sancto  
verba faciens, cum *apostolici cujusdam viri*  
es memoriter didicisse commemorat. Non er-  
um quod Epiphanium Scythianum Hierosoly-  
ca apostolorum tempora profectum arbitra-  
cum divina dispositione factum inveniamus  
m apostolicos viros, Christi apostolorum au-  
usque ad tertii sæculi initium in vivis exsti-  
hotius sane (b) vir naris emunctioris, quem  
ausobre sæpissime laudat, quique Epiphanii  
non semel lustravit, in hunc invehi veritus  
mo contra Manichæos scribens, cum ad Cy-  
erosolymitani, tum ad Epiphanii libros con-  
ic hæresim scriptos, absque ulla falsitatis  
epicione provocat, et ipsum Epiphanium *mi-*  
magnum appellat.

icatio itaque Epiphanii loquendi modo, adhuc  
ausobre commentum eripiendum est (*Lib.*  
Scythianum videlicet Maneti cœvum fuisse  
sensem id lectoribus persuadere posset, præ-  
am primo Græcorum et Latinorum opinionem  
qua Arabum mores, cultum et philosophiam  
re solent, quique cum deserta loca inhabi-  
ilgo barbarorum nomine vocati sunt. At Ara-  
entiarum et bonarum artium studio atque  
deditos fuisse, reginæ Sabæ Jerusalem ad-  
nem proficiscentis exemplo probare conten-  
m Pythagoræ studendi ratione, qui post noti-  
cientiarum in Ægypto acquisitam ad Arabum  
s quoque se transtulit, ut plenius deinde ab  
rege institueretur. Quid plura? Beausobre  
p. 20) quædam varia elogia de Arabiæ gente  
ometis Vita descripta in suam transtulit histo-  
t exinde colligat vernaculam horum linguam  
us numeris esse mollem, atque suavem, magna  
ntia et poetica arte ornatam; homines vero  
aliis præstare ingenio, et facilitate cogitandi,  
n vitæ institutionem multa simplicitate a pa-  
familiarum ad pueros filios derivatam, pol-  
impertum esse affirmat. Neque hisce rebus

onsule Eusebium, lib. iv Hist. Ecclesiast., cap.  
2; lib. v, cap. 8.  
hotius lib. i Hist. Manichæorum, cap. 11: *Si  
tem a principio velint eorum impietatem (Mani-  
rum videlicet) et unde prima semina jacta fue-  
nspicere, Cyrillus, cui sacræ Urbis gubernacula  
ipsis in historiam dux erit; nec non miraculis*

A parum, nihilumve ad rem nostram spectantibus,  
duntaxat Manichaicæ historiæ scriptor insistit: sed  
de Arabum religione verba faciens, arbitratus est  
diutius apud eos puriorem quam apud Judæos flo-  
ruisse; præsertim cum Israelitæ, ob varias Ægyptio-  
rum superstitiones, quam sæpissime a vero Dei  
cultu recedere ausi fuerint, Mosaicam legem falsis  
ritibus labefactando. Sed ulterius progrediens, præ-  
mittit primum quamdam comparationem Scythia-  
num inter et Mahometem ambas hæreseon et pra-  
vorum dogmatum architectos, ex Arabia pariter  
profectos. Et ne lectores sibi suadeant malos dæ-  
mones et mendaciorum spiritus illius terræ incolis  
dominari, illis objicit Moysen, ad summi Dei minist-  
teria assumptum, cum in Arabiæ Madianitarum so-  
litudinem se receperat, eo tempore videlicet quo in  
Ægyptum fuerat missus ut divina legatione funge-  
retur ad idololatriæ exitium.

B His itaque aliisque similibus a Beausobre præmis-  
sis ad nugas potius quam veram eruditionem osten-  
dendam, statim ad geographorum provocat tabulas,  
et Arabiam in suas partes dividit, subjungens se  
facile arbitrari potuisse Scythianum ex Arabia mon-  
tosa ortum habuisse. Cui quidem opinioni Archelai  
et Epiphanii testimonia suffragari videntur. Qui  
obscurè saltem indicant Scythianum Ægyptiacam  
habuisse uxorem, hancque originem habuisse in ea  
Arabie parte quam Desertam appellant. His conje-  
cturis ductus, credit Beausobre Manichæum præ-  
byteratu fuisse insignitum, eoque munere functum  
in provincia d'Ahuaz, in qua huc illucque etiam  
prava sua dogmata spargendo docebat. Ex tali porro  
(c) tantarumque rerum copia ipse Beausobre, aliorum  
testimoniis rejectis, colligere se posse arpitratum  
Scythianum inter et Manichæum aliquod epistola-  
rum commercium intercessisse, quod argumento esse  
potest Scythianum serius floruisse, atque Maneti  
cœvum. Duo pro hac conjectura epistolarum frag-  
menta laudat alterum alius epistolæ quam Scythi-  
anus Saraceno Condato dederat, alterum cujus-  
dam epistolæ quam Manes Scythiano inscripsit, quæ  
Photius nobis asservavit, ut videre est apud Fabri-  
cii Græcam Bibliothecam lib. v, pag. 284.

C Hæc itaque sunt gravissima illa momenta quæ  
Beausobre animum movere potuerunt ut, rejectis  
Cyrilli, Hierosolymitani episcopi (d), Epiphanii, Titi  
Bostrenorum episcopi, Heracliani aliorumque testi-  
moniis, comminisceretur ejusmodi epistolarum com-  
mercium. At quis umquam affirmavit Scythianum  
illum ad quem Manes epistolam dedit (si tamen ge-  
nuinis sit), eum hominem Saracenum fuisse de quo  
in præsens agitur? Id sane Photius reticuit, qui præ-  
cedentium Patrum historias secutus, has falsitatem  
subolere haud indicavit. Indicasset tamen, si aliquid  
a veritate alienum in iis offendisset. Et quidem al-  
terum hominem exstitisse, qui vulgo Scythianus  
appellabatur, et ad quem Manes laudatam epistolam  
scripsit, auctor est Tillemontius (e), qui quidem mi-  
nime sibi potuit persuadere Manichaicæ sectæ pri-  
mum parentem Scythianum adhuc tertio currente  
Ecclesiæ sæculo in vivis exstare potuisse, cui Manes  
ejusmodi epistolam daret; præsertim cum is de quo  
agimus, antequam mala morte periret, jam ab Arabiæ  
confinitis recesserat, seque in Judæam receperat, va-  
rias cum Mosaicæ legis senioribus habuit concerta-  
tiones, ubi magicis incantationibus et præstigiis  
Hierosolymitanis Judæis illudere conabatur.